
 

 

Unidade de Comunicação Social 

Superintendência 

Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia 

Boletim de Serviço 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nº 108, de 16 de novembro de 2021 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia – HC-UFU 

Av. Pará, nº 1720 Bairro Umuarama | CEP: 38405-320 | Uberlândia-MG 

Telefone: (34) 3218-2578 | Site: www.hc-ufu.ebserh.gov.br 

 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente da EBSERH 

 

 

EDUARDO CHAVES VIEIRA 

Vice-Presidente da EBSERH 

 

 

NILTON PEREIRA JÚNIOR 

Superintendente do HC-UFU 

 

 

PAULO SÉRGIO DE FREITAS 

Gerente de Atenção à Saúde do HC-UFU 

 

 

TÚLIO GONÇALVES GOMES 

Gerente Administrativo do HC-UFU 

 

 

ALESSANDRA CARLA DE ALMEIDA RIBEIRO 

Gerente de Ensino e Pesquisa do HC-UFU 

 

 

 

http://www.hc-ufu.ebserh.gov.br/


nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  3 
 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

Superintendência ............................................................................................................. 4 

Portaria-SEI nº 264, de 12 de novembro de 2021 ............................................................ 4 

Portaria-SEI nº 265, de 12 de novembro de 2021 .......................................................... 12 

Portaria-SEI nº 266, de 16 de novembro de 2021 .......................................................... 13 

Portaria-SEI nº 267, de 16 de novembro de 2021 .......................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  4 
 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

Portaria-SEI nº 264, de 12 de novembro de 2021  

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria-SEI nº 41, de 09 de março de 2021; 

 

Designa servidores, com suas respectivas funções, para acompanharem e fiscalizarem a 

execução do Contrato nº 011/2021 

 

 CONSIDERANDO o Decreto nº 9.046, de 05/05/17, da Casa Civil da Presidência da 

República; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 194, de 26/06/17, do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão; 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 26/05/17, do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de se nomear servidores para executarem as 

funções de Gestão e Fiscalização; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  Designar os servidores/empregados abaixo identificados, com suas respectivas 

funções, para exercerem a fiscalização do Contrato 011/2021: 

 

NOME SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE LOTAÇÃO 

Allan Marcio Oliveira Diniz Gestor  2914514 Setor de Hotelaria Hospitalar 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  5 
 

Halisson Ferreira dos Santos 

Silva 

Gestor 

Substituto  
1987560 Unidade de Hospitalidade 

Rinaldo Ferreira da Silva 
Fiscal Técnico 

e Setorial 
413395 Setor de Hotelaria Hospitalar 

Elisângela Souto Fernandes Fiscal Técnico 3232918 Unidade de Contratos 

Neilson Alves Rosa 
Fiscal 

Administrativo 
1004385 

Unidade de Fiscalização 

Administrativa de Contratos 

Elisangela Aparecida da 

Silva    

Fiscal 

Administrativo 
3238891 

Unidade de Fiscalização 

Administrativa de Contratos 

Adriano Soares Andrade Fiscal Setorial 1824372 
Unidade de Gestão da 

Informação Assistencial 

Alessandra Carla de 

Almeida Ribeiro  
Fiscal Setorial 2218805 

Gerência de Ensino e 

Pesquisa  

Amanda Borges Amaral Fiscal Setorial 3013380 
Unidade de Terapia Intensiva 

Adulto 

Amanda Fernandes Pereira  Fiscal Setorial 3238891 Unidade de Contratos 

Américo José Caixeta Neto  Fiscal Setorial 1854346 
Unidade de Urgência e 

Emergência 

Ana Cristina Rocha Inácio Fiscal Setorial 1459755 Unidade de Sistema Urinário 

Ana Elizabeth Cunha 

Guimarães de Andrade 
Fiscal Setorial 1435803 

Unidade de Atenção 

Domiciliar e dos Cuidados 

Paliativos 

Ana Lorena Lobo Oliveira  Fiscal Setorial 2958977 Unidade de Patrimônio  

Ana Paula Cezar Machado Fiscal Setorial 1642109 Setor de Farmácia Hospitalar 

Ana Paula Mendonça Lucas Fiscal Setorial 2374208 Unidade do Sistema Digestivo 

Ana Paula Silva Almeida Fiscal Setorial 1656418 
Setor de Governança e 

Estratégia 

Angela Maria Faria Queiroz 

Signorelli 
Fiscal Setorial 409799 Serviço de Protocolo 

Angela Maria Machado Fiscal Setorial 1521722 Unidade de Saúde da Mulher 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  6 
 

Angélica Maria da Silva 

Ribeiro 
Fiscal Setorial 1619898 

Setor de Gestão Orçamentária 

e Financeira 

Angelo Machado dos Santos Fiscal Setorial 1139424 
Divisão de Logística e 

Infraestrutura Hospitalar 

Antônio José de Lima 

Júnior  
Fiscal Setorial 1454994 

Setor de Apoio Diagnóstico e 

Terapêutico 

Beatriz de Melo Silva Fiscal Setorial 1460436 
Ambulatório de 

Traumatologia 

Bianca Dantas Borges Fiscal Setorial 3157901 
Unidade de Criança e do 

Adolescente 

Brenda Magalhães Arantes Fiscal Setorial 1158465 
Ambulatório Ginecologia e 

Obstetrícia Saúde da mulher 

Bruno de Carvalho Dornelas Fiscal Setorial 5924442 
Unidade de Anatomia 

Patológica 

Carlos Alberto Santos de 

Lima 
Fiscal Setorial 1615701 

Unidade de Farmácia Clínica 

e Dispensação Farmacêutica 

Célia Fabricio de Souza 

Rezende 
Fiscal Setorial 2420575 Unidade de Oncologia 

Cláudia Duarte Pereira 

Borges 
Fiscal Setorial 1123573 

Unidade de Bloco Cirúrgico e 

Processamento Material 

Esterilizado 

Cláudia Helena Tavares Fiscal Setorial 1364832 Unidade de Oncologia 

Cleben de Sousa Alves Fiscal Setorial 1123308 
Setor de Tecnologia da 

Informação e Saúde Digital 

Cristiane Fernandes Fiscal Setorial 1123434 
Unidade de Vigilância em 

Saúde 

Denyr Jeferson Dutra 

Alecrim 
Fiscal Setorial 2256549 

Unidade de Almoxarifado e 

Controle de Estoques 

Deusdélia Dias Magalhães 

Rodrigues 
Fiscal Setorial 1434871 Unidade de Sistema Urinário 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  7 
 

Diana Freitas Gualberto de 

Oliveira 
Fiscal Setorial 2176447 Divisão de Gestão de Pessoas 

Edgar José Pereira Fiscal Setorial 1454428 
Setor de Abastecimento 

Farmacêutico e Suprimentos 

Eliana Borges Silva Pereira Fiscal Setorial 1532727 
Unidade de Desenvolvimento 

de Pessoal 

Eliane Margarida Xavier da 

Silva 
Fiscal Setorial 2323185 Unidade de Clínica Cirúrgica 

Fernanda Ferreira de 

Resende 
Fiscal Setorial 1434891 

Unidade de Sistema 

Cardiovascular 

Fernanda Marçal de Freitas Fiscal Setorial 2299887 

Unidade de Saúde 

Ocupacional e Segurança do 

Trabalho 

Fernanda Nascimento Alves Fiscal Setorial 1281029 UTI Pediátrica 

Fernanda Naves Dias 

Bernardes 
Fiscal Setorial 3245615 Ouvidoria 

Fernanda Ribeiro Arantes 

dos Santos 
Fiscal Setorial 1123600 

Laboratório de Análises 

Clínicas 

Franciel Pires Espindula Fiscal Setorial 1937861 Setor de Contabilidade  

Frederico Homem da Silva  Fiscal Setorial 2678636 
Unidade de Sistema 

Cardiovascular 

Gilmar Gomes Faria Fiscal Setorial  3238899 Unidade de Licitações 

Huara da Silva Pessoa 

Oliveira 
Fiscal Setorial 2467294 

Unidade de Diagnóstico por 

Imagem 

Iolanda Alves Braga Fiscal Setorial 1461572 
Unidade de Sistema 

Cardiovascular 

Jaqueline de Moraes 

Ananias Andrade 
Fiscal Setorial 1879604 

Unidade de Urgência e 

Emergência 

Jaqueline Lilian Machado Fiscal Setorial 2366269 

Unidade de Bloco Cirúrgico e 

Processamento Material 

Esterilizado 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  8 
 

João Batista Borges 

Machado 
Fiscal Setorial 413170 Setor de Hotelaria Hospitalar 

Jordana Rodrigues de 

Almeida 
Fiscal Setorial 3140201 

Unidade de Terapia Intensiva 

Geral 

Juliane de Melo Silva Fiscal Setorial 3563373 
Unidade de Terapia Intensiva 

Adulto 

Karina dos Santos Rezende Fiscal Setorial 1364949 
Setor de Contratualização e 

Regulação 

Larissa Silveira Trindade  Fiscal Setorial 2840931 
Unidade de Criança e do 

Adolescente 

Lêda Márcia Viana Santos 

Borges  
Fiscal Setorial 410104 Serviço de Humanização 

Leonildo Ferreira Silva Fiscal Setorial 1123290 

Unidade de Planejamento e 

Dimensionamento de 

Estoques 

Lize Fernandes Garcia Fiscal Setorial 1512720 
Unidade de Processamento da 

Informação Assistencial 

Maraísa Paula Silveira 

Durães 
Fiscal Setorial 2173486 

Unidade de Especialidades 

Clínicas 

Marcos Alexandre Lemos 

Rodrigues 
Fiscal Setorial 1102903 

Setor de Tecnologia da 

Informação e Saúde Digital 

Marcos Campos Fiscal Setorial 1311033 Unidade Sistema Neurológico 

Marcos de Andrade Soares Fiscal Setorial 2276345 

Unidade de Saúde 

Ocupacional e Saúde do 

Trabalhador 

Marcos Luiz Ribeiro Fiscal Setorial 409783 
Setor de Contratualização e 

Regulação 

Maria Aparecida Gonçalves Fiscal Setorial 412226 CREDESH 

Marília Neves Santos  Fiscal Setorial 1850064 Banco de Leite Humano 

Mary Angela de Meneses 

Sanches 
Fiscal Setorial 2363064 Divisão de enfermagem 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  9 
 

Mônica Cristina 

Helmer  Soares 
Fiscal Setorial 1851943 

Unidade de Administração de 

Pessoal 

Newton Ferreira de Paula 

Júnior  
Fiscal Setorial 2365753 

Unidade de Terapia Intensiva 

Adulto 

Nara Cecília de Oliveira Fiscal Setorial 
 ainda não 

possui 

Unidade de Regulação 

Assistencial 

Patrícia de Cássia Araújo 

Soares 
Fiscal Setorial 1459752 

Unidade de Especialidades 

Clínicas 

Patrícia Eliana Machado Fiscal Setorial 2315519 
Ambulatório Amélio Marques 

- Regulação 

Patrícia Fátima Tavares de 

Souza 
Fiscal Setorial 1679075 

Unidade de Cabeça e Pescoço 

- Banco de Olhos 

Patrícia Galvão da Silva Fiscal Setorial 2129565 
Unidade de Saúde 

Ocupacional do Trabalhador 

Paula Andrade Ferreira  Fiscal Setorial 1854371 Setor Gestão de Qualidade 

Pedro Alves Fernandes  Fiscal Setorial 1123280 
Unidade de Regulação 

Assistencial 

Pedro Guimarães Pereira Fiscal Setorial 1854549 Unidade de Saúde Mental 

Rafael Paulino Silva 

Sobrinho 
Fiscal Setorial 3243976 

Unidade de Almoxarifado e 

Controle de estoques 

Raquel de Oliveira Pereira Fiscal Setorial 671711 
Unidade de Diagnóstico por 

Imagem 

Raquel Melo Rodrigues Fiscal Setorial 1880618 
Unidade de Farmácia Clínica 

e Dispensação Farmacêutica 

Renata Paniago Andrade de 

Lucia 
Fiscal Setorial 1435420 

Unidade de Produção e 

Distribuição de Refeições 

Roberta Cristina Silva 

Moreira 
Fiscal Setorial 2997180 Unidade de Licitações 

Roberta Silmara Miranda Fiscal Setorial 1441977 Unidade de Clínica Cirúrgica 

Roberto da Costa Fagundes Fiscal Setorial 409816 
Setor de Contratualização e 

Regulação 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  10 
 

Rosana Evaristo Clemente Fiscal Setorial 1434845 
Unidade de Regulação 

Assistencial 

Rosângela de Oliveira Felice Fiscal Setorial 2424530 
Unidade de Terapia Intensiva 

Adulto 

Samantha Ferreira Lopes Fiscal Setorial 2153863 
Unidade de Gestão da 

Informação Assistencial 

Sandra Batista de Queiroz Fiscal Setorial 2221673 
Unidade de Cabeça e Pescoço 

- Banco de Olhos 

Sayonara Soares Andrade Fiscal Setorial 146094 Unidade de Clínica Cirúrgica 

Sebastiana Silva Sabino Fiscal Setorial  1434979 
Unidade de Regulação 

Assistencial 

Shirley Almeida dos Santos 

Santana 
Fiscal Setorial 522079 

Unidade de Criança e do 

Adolescente 

Tatiana Alves Toledo Fiscal Setorial 1045332 
Unidade de Laboratório de 

Análises Clínicas 

Telma Visoná de Oliveira Fiscal Setorial 1454547 
Setor de Farmácia Clinica e 

Dispensação 

Tiago Souto de Freitas Fiscal Setorial 3250253 
Setor de Governança e 

Estratégia 

Thúlio Marquez Cunha  Fiscal Setorial 3483931 
Unidade de Sistema 

Respiratório 

Vanessa Lima Borges Fiscal Setorial 2309009 Unidade de Reabilitação 

Vanessa Oliveira Mesquita Fiscal Setorial 1455012 
Unidade de Regulação 

Assistencial 

Vânia Lúcia Vieira 

Fernandes 
Fiscal Setorial 1123373 

Unidade de Urgência e 

Emergência 

Verônica Rodrigues de 

Oliveira Alves 
Fiscal Setorial 1854693 

Unidade de Criança e do 

Adolescente 

Victor Hugo Borges 

Pinheiro 
Fiscal Setorial 2328351 

Unidade de Internação em 

Saúde Mental 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  11 
 

Viviane Amorim da Silva 

Pamplona     
Fiscal Setorial 2509073 

Ambulatório de Pediatria 

Saúde da Criança  

Waleska Cristina Gomes da 

Silva 
Fiscal Setorial 1362902 

Unidade de Criança e do 

Adolescente 

Wanderson de Oliveira 

Barbosa  
Fiscal Setorial 1035230 

Unidade de Processamento da 

Informação Assistencial 

 

Art. 2º  O período de gestão e fiscalização obedecerá à vigência do Contrato. 

Parágrafo único. Caberá solidariamente aos gestores e fiscais, fiscalizar e acompanhar o 

Contrato desde a assinatura até a rescisão ou término. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga a portaria de nº 

153 de 09 de agosto de 2021. 

  

 

 

Nilton Pereira Júnior 

Superintendente do HC-UFU/EBSERH 

 

 

 

  



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  12 
 

Portaria-SEI nº 265, de 12 de novembro de 2021  

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria-SEI nº 41, de 09 de março de 2021; 

 

CONSIDERANDO o disposto no REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS da EBSERH - RLCE, que trata das regras e diretrizes do procedimento de 

contratação de bens e serviços, e, em seu art. 40, estabelece o procedimento de designação 

formal da equipe de Planejamento da Contratação - EPC; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir a Equipe de Planejamento da Contratação de Ata de registro de 

preços para aquisição de ar condicionado split de 9.000 a 60.000 BTUS, freezer, 

frigobar, micro-ondas, purificadores de água, refrigerador doméstico e 

ventilador de parede para atendimento das demandas geradas pelos diversos setores 

(assistenciais e administrativos) do Hospital de Clínicas de Uberlândia., em cumprimento 

ao disposto no art. 40, inciso III, do RLCE. 

 

Art. 2º  Nomear o empregado público abaixo relacionado para compor a referida equipe: 

  

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Jéssica Blenda Martins Teles 1256508 Setor de Infraestrutura Física Integrante Técnico 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com vigência até a 

efetivação da aquisição em tela. 

 

 

Nilton Pereira Júnior 

Superintendente do HC-UFU/EBSERH 

  



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  13 
 

Portaria-SEI nº 266, de 16 de novembro de 2021  

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria-SEI nº 41, de 09 de março de 2021; 

 

CONSIDERANDO o disposto no REGULAMENTO DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS da EBSERH, que trata das regras e diretrizes do procedimento de 

contratação de bens e serviços, e, em seu art. 40, estabelece o procedimento de designação 

formal da equipe de Planejamento da Contratação; 

 

CONSIDERANDO o Processo SEI nº Processo nº 23860.007672/2021-54; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  Constituir a Equipe de Planejamento da Contratação para aquisição de Aquisição 

de pacote de licença de software (plataforma mobile) de comunicação entre equipes 

pré-hospitalares e equipe de neurologia do Hospital de Clínicas de Uberlândia - Filial 

Ebserh (HC-UFU/Ebserh)., em cumprimento ao disposto no art. 40, inciso III, do RLCE. 

 

Art. 2º  Nomear os servidores/empregados públicos abaixo relacionados para compor a 

referida equipe, sob a coordenação do primeiro: 

  

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO 

Vanessa da Silva Pessoa 

Sivério 
1854768 Divisão de Gestão do Cuidado 

Integrante 

Requisitante  

Jullyanna Sabrysna 

Morais Shinosaki 
1604697 Unidade de Sistema Neurológico Integrante Técnico 

Marcos Campos 1311033 Unidade de Sistema Neurológico Integrante Técnico 

Marcos Alexandre 

Lemos Rodrigues 
1102903 

Setor de Tecnologia da 

Informação e Saúde Digital 
Integrante Técnico 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  14 
 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com vigência até a 

efetivação da contratação em tela. 

 

  

Nilton Pereira Júnior 

Superintendente do HC-UFU/EBSERH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  15 
 

Portaria-SEI nº 267, de 16 de novembro de 2021  

 

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria-SEI nº 41, de 09 de março de 2021; 

 

CONSIDERANDO a Portaria - SEI n° 67, de 22 de novembro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 340, de 04 de dezembro de 2017, que institui às Comissões de 

Relações de Trabalho nos Hospitais Universitários Federais filiados à Ebserh, e a Norma 

- SEI nº 5/2021, de 15/10/2021, publicada no Boletim de Serviço nº 1176, de 19 de 

outubro de 2021, que regulamenta a organização e o funcionamento das Comissões de 

Relações de Trabalho nos Hospitais Universitários Federais filiados à Ebserh, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Relações de Trabalho do Hospital de 

Clínicas de Uberlândia (HC-UFU/Ebserh), para apoiar os processos de tratamento das 

demandas trabalhistas dos empregados públicos da Ebserh e dos servidores públicos 

estatutários em exercício nesta estatal, conforme tabela abaixo: 

  

Área Status Nome 

Representantes da Gerência 

Administrativa 

Titular 
Diana Freitas Gualberto de 

Oliveira 

Suplente Eliana Borges Silva Pereira 

Representantes da Gerência de 

Atenção à Saúde 

Titular Cristiane Martins Cunha 

Suplente Alisson Geraldo da Costa 

Representantes da Gerência de 

Ensino e Pesquisa 

Titular Denilson Carrijo Ferreira 

Suplente 
Francisco Diego Negrão Lopes 

Neto 

  

Parágrafo único. Esta portaria poderá ser retificada, quando da substituição dos 

membros designados. 



nº 108, de 16 de novembro de 2021 

 

 
 

  16 
 

 

Art. 2º A Comissão de Relações de Trabalho designada nesta portaria tem caráter 

permanente e, portanto, duração indeterminada. 

 

Art. 3º A participação na Comissão não enseja remuneração de qualquer espécie, sendo 

considerada público relevante. 

 

Art. 4º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Nilton Pereira Júnior 

Superintendente do HC-UFU/EBSERH 

 


